
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 910, DE 23 DE MAIO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 67.558/2017, 

R E S O L V E : 

Alterar a composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, instituído pela Portaria n° 

1.684, de 24 de outubro de 2017, e suas alterações, conforme segue: 

“Art. 1º ... 

I – REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

... 

Secretaria dos Negócios Jurídicos 

Titular: João Guilherme Gonçalves de C. Leite 

Suplente:Mariana Dib Rezende 

...”. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 916 , DE 23  DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

19.850/2017, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Ana Patricia do Espírito Santo Moraes Ferreira, titular do cargo de Professor de Educação 

Infantil, lotado na Secretaria de Educação. 

I – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  917, DE 23 DE MAIO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas  

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 30.970/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Eduardo Luis da Silva , titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação.                        

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes e Dr. Marco Aurélio Tambellini. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 918, DE 23  DE MAIO  DE 2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

60.718/2013; 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

JULIO FLAVIO SMEGAL, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro  

Fabio Bornia Ortega,  Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374ª da elevação 

de Taubaté á categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 920, DE 23  DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

65.596/2018, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Marco Aurélio Gonçalves Labadesa, titular do cargo de Motorista, lotado no Gabinete do Prefeito.                        

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio  de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA  Nº 921 , DE 23  DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

47.821/2017, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Adrianne Silva Ladeira Miranda de Moraes, titular do cargo de Professor I Substituto, 

lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 923 , DE 23  DEMAIO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

30.212/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Giselda Trentin, titular do cargo de Agente de Controle Vetores, lotado na Secretaria de 

Saúde. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dr. Marco Aurélio Tambellini e Dra. Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 924 , DE 23  DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

26.850/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Marilia de Carvalho Rosa, titular do cargo de Agente de Controle de Vetores, lotado na 

Secretaria de Saúde. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e  Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 925 , DE 23 DE MAIO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

28.746/2013, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Alice Aparecida Cusiello, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega,  Dra. Gilzélia Fernandes Batista e  Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23  de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 926, DE  23 DE  MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

12.736/2016, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Rossana Pereira de Souza Andrade, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, 

lotado na Secretaria de Educação. 

II- A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  927 , DE 23 DE  MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR,  PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

14.702/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora  Cristiana Aparecida da Silva, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de 

Educação. 

10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  24  de  Maio  de  2019

PreFeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  24  de  Maio  de  2019

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Celia 

Regina do Paço Baylão, Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira  e Dra. Aurélia Cristina Campos Paiva 

Gomes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 925 , DE 23 DE MAIO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

28.746/2013, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Alice Aparecida Cusiello, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega,  Dra. Gilzélia Fernandes Batista e  Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23  de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 916 , DE 23  DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

19.850/2017, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Ana Patricia do Espírito Santo Moraes Ferreira, titular do cargo de Professor de Educação 

Infantil, lotado na Secretaria de Educação. 

I – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  927 , DE 23 DE  MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

14.702/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora  Cristiana Aparecida da Silva, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de 

Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Celia 

Regina do Paço Baylão, Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira  e Dra. Aurélia Cristina Campos Paiva 

Gomes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  917, DE 23 DE MAIO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas  

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 30.970/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Eduardo Luis da Silva , titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação.                        

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes e Dr. Marco Aurélio Tambellini. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 923 , DE 23  DEMAIO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

30.212/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Giselda Trentin, titular do cargo de Agente de Controle Vetores, lotado na Secretaria de 

Saúde. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dr. Marco Aurélio Tambellini e Dra. Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 918, DE 23  DE MAIO  DE 2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

60.718/2013; 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

JULIO FLAVIO SMEGAL, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro  

Fabio Bornia Ortega,  Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374ª da elevação 

de Taubaté á categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 920, DE 23  DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

65.596/2018, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Marco Aurélio Gonçalves Labadesa, titular do cargo de Motorista, lotado no Gabinete do Prefeito.                       

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio  de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 924 , DE 23  DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

26.850/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Marilia de Carvalho Rosa, titular do cargo de Agente de Controle de Vetores, lotado na 

Secretaria de Saúde. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e  Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 930, DE 23 DE  MAIO  DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 
constante do Processo nº 57.337/2016, 

R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Denise Pinheiro Lorenzotti, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria 

de Educação, por 02 (dois) anos, no período compreendido de  29/03/2019 a 28/03/2021, em serviço 
administrativo, sem redução de jornada, junto à EMEF Diácono José Angelo Victal, na forma do 

disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  931, DE 23 DE MAIO DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 
constante do Processo nº 63.810/2016, 

R E S O L V E: 
 Readaptar a servidora Fernanda Duarte, Professor I, lotado na Secretaria de Educação, por 09 (nove) 

meses, no período compreendido de 29/03/2019 a 28/12/2019, em serviço administrativo, mantendo 
jornada definida por concurso,  junto à EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro, na forma do disposto 

no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  932, DE 23 DE MAIO  DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 
constante do Processo nº 62.227/2014, 

R E S O L V E: 
Readaptar o servidor Glauco Moderno Costa, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de 

Educação, por 02 (dois) anos, no período  de  29/03/2019 a 28/03/2021, em serviço administrativo, sem 
redução de jornada, junto à EMEF Prof. Juvenal da Costa e Silva, na forma do disposto no artigo 93 da 

Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,23de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 



PORTARIA Nº  933 , DE 23  DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 

constante do Processo nº 57.563/2016, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Ivete de Paiva Araujo Rodrigues, titular do cargo de Professor I, lotado na 

Secretaria de Educação, por 02 (dois anos) dias, no período compreendido de  05/04/2019 a 

04/04/2021,em serviço administrativo, sem redução de jornada,   junto à EMEF Prof. Walter 

Thaumaturgo, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23  de maio de   2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 934 , DE 23 DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 

constante do Processo nº 15.505/16, 

R E S O L V E: 

  Readaptar a servidora Karina Pereira Trindade, Professor III, lotado na Secretaria de Educação, por 

(03) três anos,  no  período compreendido de  15/04/19 a 14/04/2022, sem redução de jornada,  junto à 

EMEF Ernani Giannico, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro 

de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de  maio de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  935, DE 23 DE MAIO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 

constante do Processo nº 13.379/2019, 

R E S O L V E: 

 Readaptar a servidora Lilian Evangelista, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de 

Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  23/04/2019 a 22/10/2019, em 

serviço administrativo, sem redução de jornada, junto à EMEF Cônego Benedito Augusto Corrêa, na 

forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  936 , DE 23 DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ  MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 

constante do Processo nº 64.346/2015, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Renata Maria Pellegrini, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, 

lotado na Secretaria de Educação, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de  05/04/19  a 04/04/21, em 

serviço administrativo, sem redução de jornada, junto à EMEF Ernani Barros Morgado, na forma do 

disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,23  de maio de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 937, DE 23 DE MAIO  DE  2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 

constante do Processo nº 23.531/2011, 

R E S O L V E: 

 Readaptar a servidora Sandra Daniele Gonzaga, Professor III, lotado na Secretaria de Educação, por 

01 (um) ano, no período compreendido de  29/03/2019 a 28/03/2020, em serviço administrativo, sem 

redução de jornada,  junto à EMEF Prof. Juvenal da Costa e Silva, na forma do disposto no  artigo 93 

da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,23de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 938 , DE 23 DE MAIO DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 

constante do Processo nº 17.385/2019, 
R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Sueli Pires Fagundes Gonçalves, titular do cargo de Professor III, lotado na 
Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  08/04/2019 a 

07/10/2019, em serviço administrativo, sem redução de jornada, junto à EMEF Prof. Antonio Carlos 
Ribas Branco, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 939, DE 23  DE MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 

constante do Processo nº 61.336/2017, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Valdirene David de Campos, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de 

Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período  de  05/04/19 a 04/10/19, para realizar suas 

atividades junto à EMEF Anna dos Reis Signorini, na forma do disposto no artigo 93 da Lei 

Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 926, DE  23 DE  MAIO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

12.736/2016, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Rossana Pereira de Souza Andrade, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, 

lotado na Secretaria de Educação. 

II- A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 008/2018, para o cargo de Médico Especialista – Pneumologia Adulta, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/05/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

Fernanda Coccolin 383.839.668-57 01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 003/2015, para o cargo de Dentista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 29/05/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 

Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 

não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LAIS DE ALMEIDA LOSSIO CORREA 370.768.738-42 26 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 002/2015, para o cargo de Psicólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 29/05/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 

Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 

não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LIDIANE LEAL PAIVA 058.481.526-32 34 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO (LISTA DE ESPERA - 2ª CHAMADA) 

GRADUAÇÃO SIMUBE 2019. 

Este Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de estudo, no ato representado pela 

presidente e vice-presidente que esta subscrevem, em virtude do não comparecimento de candidatos 

contemplados no processo Simube 2019 aprovados na primeira chamada para assinatura dos 

respectivos contratos cujo o prazo encerrou-se no dia 17/05/2019, nos termos do artigo 23, da Lei 

Complementar nº 334/2014, do Decreto nº 13.262/2014, vimos através deste CONVOCAR os também 

aprovados candidatos listados abaixo, a comparecerem ao Simube para assinatura do contrato 

educacional de concessão de bolsas, do dia de 27/05/2019 ao dia 07/06/2019, Praça da C.T.I 2° andar, 

das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 18:00. 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA BOLSA CUSTEIO 100% (2ª CHAMADA). 

Instituição 

de Ensino 

Nome Grau de Carência Curso 

UT-0434 RELLIANE JULIA DA SILVA -1,69147628590514 DIREITO 

UT-0224 MATHEUS GONCALVES 

SENOBIO 

-1,65731462925852 ENGENHARIA ELÉTRICA 

E ELETRÔNICA 

UT-0420 LEANDRA DE OLIVEIRA 

SILVA 

-1,45270541082164 DIREITO 

UT-0168 RAFAEL DE MOURA 

RODRIGUES DOS SANTOS 

-1,45175684702739 ENGENHARIA CIVIL 

UT-0187 DOUGLAS VINICIUS RIBEIRO 

DE SOUSA BRITO 

-1,37294589178357 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

12
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  24  de  Maio  de  2019



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  24  de  Maio  de  2019

UT-0368 EMERSON ANTONIO DA 

SILVA 

-1,32906813627255 DIREITO 

UT-0508 MARIANA FERNANDA A. E. 

DOS SANTOS RODRIGUES 

-1,23680527722111 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

UT-0169 FABIO LUIZ TORRES 

CESARIO 

-1,23346025384102 TECNOLOGIA EM 

ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS 

UT-0381 BEATRIZ MIGOTO DATOLLA -1,21623246492986 DIREITO 

UT-0208 HELOÍSA DE MOURA 

SARDINHA TORRES 

-1,21027805611222 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

UT-0440 IAGO NASCIMENTO DE 

SOUZA 

-1,19088176352705 ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO MECÂNICA 

UT-0411 MARCELA IRIS DE 

MEDEIROS 

-1,15929358717435 DIREITO 

UT-0505 EVELYN MACHADO 

ADRIANO 

-1,14729458917836 TECNOLOGIA EM 

ESTÉTICA E COSMÉTICA 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA BOLSA FINANCIAMENTO 50% (2ª CHAMADA). 

 

Instituição de Ensino Nome Grau de Carência Curso 

UT-0428 LUCAS MANTOVANI -0,918911155644623 EDUCAÇÃO FÍSICA 

(BACHARELADO E 

LICENCIATURA) 

UT-0490 LETICIA PEREIRA 

DA SILVA 

-0,912793086172345 EDUCAÇÃO FÍSICA 

(BACHARELADO E 

LICENCIATURA) 

UT-0673 IZABELLA 

CRISTINA 

SANTIAGO DOS 

SANTOS 

-0,912580160320641 JORNALISMO 

UT-0454 ISABELLA DOS 

SANTOS NEGRINI 

MANSO 

-0,873022712090848 DIREITO 

20190120185821-

439/2019 

HELENA CRISTINA 

PAIVA VALERIO 

-0,861486305945224 ENFERMAGEM 

UT-0521 MELISSA GIOVANA 

ANANIAS 

MAGALHÃES 

-0,846025384101536 DIREITO 

UT-0445 ANA BEATRIZ DE 

CARVALHO SOARES 

-0,833637274549098 DIREITO 

UT-0356 MARIA LUIZA 

MONTEIRO PAES 

-0,833552104208417 DIREITO 

UT-0035 THALISSA DA SILVA 

ALVES 

-0,631352705410822 ODONTOLOGIA 

UT-0269 ANNA LYDIA 

SOUZA 

BRETHERICK DA 

SILVA 

-0,603972945891784 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0722 CAROLINE 

ROBERTA 

FLORÊNCIO 

-0,596297595190381 PSICOLOGIA 

UT-0497 JULIA KELLY SILVA 

KISHI 

-0,593301603206413 SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

UT-0025 RENATA CORREA 

DE CAMPOS 

-0,542578490313961 CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

UT-0024 DANIELA PARREIRA 

ANTUNES 

-0,521342685370742 ODONTOLOGIA 

UT-0349 LUANA LORENO 

GUARNIERI 

-0,480344021376085 CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

UT-0333 THAINARA LIRA DE 

TOLEDO 

-0,433917835671343 PEDAGOGIA 

UT-0210 MARIUARA 

APARECIDA DE 

MATOS 

-0,432555110220441 ARQUITETURA E 

URBANISMO 

UT-0070 FLAVIA LETICIA DE 

LIMA GERALDO 

-0,40688376753507 ADMINISTRAÇÃO 

* 

UT-0292 

* 

GUILHERME 

* 

-0,381022044088176 

* 

ENGENHARIA 

PEREIRA SOUZA 

CRUZ 

ELÉTRICA E 

ELETRÔNICA 

UT-0357 REGIANE SATILO -0,353027388109553 DIREITO 

UT-0255 ANDRESSA 

CUSTODIO 

FERREIRA 

-0,296479625918504 PEDAGOGIA 

UT-0660 DIRCEU ANDRE 

MOURA 

-0,286976452905812 ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MECÂNICA 

UT-0742 LUIZ MIGUEL 

COSTA 

-0,245837675350702 DIREITO 

UT-0415 NATHALIA 

MARQUES DAS 

DORES 

-0,093627254509018 DIREITO 

 

 

LISTA DE ESPERA NA MODALIDADE CUSTEIO. 

Instituição de Ensino Nome Grau de Carência Curso 

UT-0147 LUIZA MAURA DE 

OLIVEIRA 

-1,09624248496994 CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

UT-0712 ALINE MARCON 

CAPELETO 

-1,08331663326653 ARQUITETURA E 

URBANISMO 

UT-0236 MELISSA BASSINI 

ROCHA RODRIGUES 

GUIMARÃES 

-1,07514028056112 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0466 SAULO ALABARCE 

VIEIRA ISMAEL 

-1,04259519038076 CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

UT-0288 EMANUEL GIOVANI 

PEREIRA CENCIO 

-0,985971943887776 LETRAS 

UT-0648 MARIA CLARA 

BARBOSA DE 

SOUZA 

-0,984712758851035 TECNOLOGIA EM 

ESTÉTICA E 

COSMÉTICA 

UT-0652 JULIANA MATRAI -0,917434869739479 PEDAGOGIA 

UT-0679 JÚLIA TONELOTTI 

GIUNTA 

-0,882194388777555 DIREITO 

UT-0536 ESTER SANTANA 

OLIVEIRA 

-0,872284569138277 PSICOLOGIA 

UT-0477 MARLON 

BITENCOURT BEGIO 

-0,86936873747495 EDUCAÇÃO FÍSICA 

(BACHARELADO E 

LICENCIATURA) 

UT-0096 RENAN AUGUSTO 

RODRIGUES ROSA 

-0,854969939879759 PSICOLOGIA 

UT-0606 JULIA CHAVES 

PROSPERI ARAUJO 

-0,845106880427522 DIREITO 

UT-0355 LARA DA COSTA -0,832999331997328 DIREITO 

UT-0067 GABRIEL 

APARECIDO DE 

SOUZA OLIVEIRA 

-0,794877254509018 DIREITO 

UT-0464 DAIANA DA SILVA 

RAMOS DOS 

SANTOS 

-0,790776553106212 CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

UT-0254 LUCAS DE CASTRO 

VALÉRIO 

-0,771606546426186 HISTÓRIA 

UT-0739 PAMELA RAFAELLE 

MONTEIRO 

-0,714028056112224 DIREITO 

UT-0682 ANA JÚLIA DE 

FARIA SANTOS 

-0,699210921843687 DIREITO 

UT-0625 RAFAEL VITOR DE 

FREITAS LIMA 

-0,673682364729459 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0430 DIANA RODRIGUES 

DA SILVA 

-0,665460921843687 EDUCAÇÃO FÍSICA 

(BACHARELADO E 

LICENCIATURA) 

UT-0417 ANALU GURGEL 

VICTOR 

-0,648845190380761 FISIOTERAPIA 

UT-0453 GUSTAVO ELPIDIO 

BIANCHI 

-0,567087508350033 EDUCAÇÃO FÍSICA 

(BACHARELADO E 

LICENCIATURA) 

UT-0361 ANA CAROLINA 

FABRETTE DE 

-0,491649966599866 EDUCAÇÃO FÍSICA 

(BACHA. E 



FARIA LICENCIATURA) 

UT-0106 STEFANY 

FERNANDES 

CALDERARO 

-0,457695390781563 ENGENHARIA 

MECÂNICA 

UT-0373 ISABELLA 

CARLOTA 

SANTANA 

GUTIERREZ 

-0,347635270541082 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0301 ISABELLA MARIA 

CAMPOS 

-0,197865731462926 HISTÓRIA 

UT-0504 LEONARDO GOMES 

RIBEIRO 

-0,049432197728791 TECNOLOGIA EM 

ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS 

UT-0173 ALEXSANDER 

VITOR PIRES 

0,070140280561122 EDUCAÇÃO FÍSICA 

(BACHARELADO E 

LICENCIATURA) 

UT-0007 LEONARDO 

HENRIQUE 

SALGADO DE 

MATOS 

0,449492317969272 DIREITO 

Taubaté, 23 de maio de 2019. 

Simone Cristina Palhares Gomes 

Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

Gerson Muhlbauer Junior 

Vice-Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

 

PROCESSO Nº 30.948/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/18 

D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 

fornecimento de kit lanche, constante do presente processo, a favor da firma: S&S CATERING E 

FOOD SERVICE LTDA ME, no valor total de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais); G.P, aos 20/05/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 32.356/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/18 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do  

presente processo, a favor das empresas: ESMERALDA & SAFIRA COMERCIAL LTDA.  

EPP,no valor de R$ 32,00 (Trinta e dois reais); BRASILIDADE COMÉRCIO, SERVIÇOS,  

IMPORTAÇÃO EIRELI,no valor de R$ 591,00 (Quinhentos e noventa e um reais); 

Totalizando em R$ 623,00 (Seiscentos e vinte e três reais); G.P, aos 21/05/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 32.337/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 159/18 

D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de equipamentos de informática constantes do  

presente processo, a favor da firma: TREND COMERCIAL EIRELI EPP, no valor total de  

R$ 3.299,00 (Três mil duzentos e noventa e nove reais); G.P, aos 21/05/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 32.655/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 430/18 

D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, 

constante do presente processo, a favor da empresa: QUALITY SANI – LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$ 795,54 (Setecentos e noventa e cinco reais e 

cinquenta e quatro centavos);G.P, aos 21/05/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 32.072/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/18 

D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 

de iluminação, constante no presente processo, a favor da empresa: RÉGIS MAURO MAIA & CIA 

LTDA ME, no valor total de R$ 6.230,00 (Seis mil duzentos e trinta reais);G.P, aos 20/05/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 30.817/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 388/18 

D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de roupas e calçados, constante no presente  

processo, a favor das firmas: NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS ME, no valor total  

de R$ 19.475,70 (Dezenove mil quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta  

centavos);G.P, aos 20/05/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 

 

CARTA CONVITE Nº 03/19 

PROCESSO Nº 19.946/19 

COMUNICADO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ comunica que na CARTA CONVITENº 03/19, que 

cuida contratação de empresa especializada em execução de reforma e revitalização de praças públicas 

em Taubaté-SP, a empresa PASTORELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – ME interpôs 

recurso contra o resultado de sua desclassificação. Publicação efetuada em atendimento ao Art. 109 da 

Lei Federal 8666/93. 

P.M.T., aos 23/05/19 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –Prefeito 

 

PROCESSO Nº. 32.128/19 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 68/19 

D E S P A C H O  : Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma SENAC – SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, no valor total de R$ 971.119,46 (Novecentos e 

setenta e um mil, cento e dezenove reais e quarenta e seis centavos), com base no parecer da 

Procuradoria Geral do Município da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso XIII da 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

G.P., aos 22 de maio de 2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL NOVA ALIANÇA LTDA PROCESSO: 49.770/18 ASSINATURA: 26/04/19 

OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 28/12/18 VIGÊNCIA: MAIS 04 MESES 

(ATÉ 31/08/19) MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 17/18. 

(Publicado novamente por conter correções) 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 25.372/19 ASSINATURA: 23/05/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VIGÊNCIA: 12 MESES VALOR: R$ 68.939,47 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 259/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 42.439/18. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: G. S. RIBEIRO 

CONSTRUÇÃO EPP PROCESSO: 16.610/18 ASSINATURA: 23/05/19 OBJETO: ADITAR EM 

MAIS 20,13253369% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 30/10/18, ORDEM 

DE SERVIÇO DE 05/11/18 E PRORROGADO EM 23/04/19 VALOR: R$ 200.649,53 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/18. 

 

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA PRINTEC 

TECNOLOGIA DA IMPRESSÃO LTDA. PROCESSO: 28.214/18 ASSINATURA: 

22/05/190OBJETO: SUPRIMIR EM 0,918016268379921% EQUIVALENTE AO PERÍODO DE 

01/05/2019 ATÉ AO TÉRMINO DO CONTRATO EM 26/09/2019 VALOR SUPRIMIDO: R$ 

2.012,73 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 134/18. 

 

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA QUALISAN 

AMBIENTAL CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA. - ME PROCESSO: 18.728/15 

ASSINATURA: 22/05/19 OBJETO: SUPRIMIR EM 0,308465450702297% EQUIVALENTE AO 

PERÍODO DE 01/05/2019 ATÉ AO TÉRMINO DO CONTRATO EM 09/06/2019 VALOR 

SUPRIMIDO: R$ 145,35 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18.728/15. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO E 

CULTURA, INFORMA, a listagem com os nomes dos aprovados nos Chamamento Público nº 08/18 

(processo nº 23.080/2018) que cuidam da segunda seleção de bolsistas para bailarinos SUPLENTES 

que integrarão a temporada de 2018 a 2020 do Balé da Cidade de Taubaté, a saber: 

RESULTADO FINAL  

Classificação Média 

Geral 

Desempate segundo edital 

(art. 7.7)  

01 Gabriela Valéria Vieira 8,6  

02 Amanda Rafaela Barbosa de Abreu Silva 7,2  

03 Tayna Valéria da Silva Mostarda 7,1 Item 1º - 1,37 Item 2º - 

1,6 

04 Thainá de Andrade Reinert 7,1 Item 1º - 1,37 Item 2º - 

1,5 

05 Letícia Novaes Victor 7,1 Item 1º - 1,37 Item 2º - 

1,1 

06 Heloisa Paiva Cruz 7,1 Item 1º - 1,25  

DESCLASSIFICADOS DE ACORDO COM O EDITAL ITEM 7.3. 

07 Maria Gabriela Alves da Silva 6,7  

08 Willian Silveira de Toledo Silva 6,7  

09 Raíssa Caroline Peixoto de Toledo 6,1  

10 Maria Luiza Gonçalves Ferreira 5,5  

11 Thaís Pereira Santos 5,0  

12 Camila Ohana de Gouvêa 4,8  

13 Luan Santos de Paula 4,6  

14
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  24  de  Maio  de  2019



15
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  24  de  Maio  de  2019

14 Thábata Sena Rodrigues Prado 4,6  

15 Guilherme dos Santos Alves 4,2  

16 Giulia Melo Ribeiro dos Santos DESISTÊNCIA 

17 Giovana Silva Lúcio NÃO COMPARECEU 

 

Secretaria de Turismo e Cultura, 21 de maio de 2019. 

Membros da Comissão de Análise técnica 

Kleber Henrique Paranhos Santos                             Yára Ludovico Bozzini 

Felipe Chepkassoff Ribeiro                             Gustavo Fataki Silva Oliveira 

 

DECRETO Nº 14491, DE 23  DE MAIO DE 2019.   

 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 4° da Lei n° 4.901, de 21 de julho de 2014, 

D E C R E T A: 

Art. 1° Fica alterado o anexo único da Lei n° 4.901 de 21 de julho de 2014, que autoriza o Poder 

Executivo a reembolsar, parcialmente as despesas com plano de saúde aos servidores públicos 

municipais que especifica e dá outras providências. 

Art. 2°  Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial o Decreto n° 14.281, de 25 de maio de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  23 de  maio  de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de maio  de 2019. 

EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

HELOÍSA MÁRCIA VALENTE GOMES 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
ANEXO ÚNICO 
DECRETO N° 14.491/2019 

REMUNERAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

ATIVO 

LIMITE DE VALOR DO 

BENEFÍCIO PARA O 

SERVIDOR R$ 

 Até R$ 1.787,10 R$ 292,56 

De R$ 1.787,11 Até R$ 3.574,10 R$ 205,64 

De R$ 3.574,11 Até R$ 5.956,85 R$ 146,28 

Acima de R$ 5.956,86 R$ 0,00 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Associação dos Engenheiros e Arquitetos
de Taubaté

“Ficam Convocados os associados que preencherem o requisito do 
parágrafo 2º do artigo 13º do Estatuto a participarem das eleições 
da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal triênio 06/2019 a 06/2022 
nos termos dos artigos 41 inciso II, 42, 46, 52, 53 do Estatuto, a re-
alizar-se no dia 17/06/2019 ( Dezesete de Junho de dois mil e deze-
nove) às 8;00 horas e término às 17:00 horas na sede da entidade, 
situada à Avenida Santa Luiza de Marilac, 1347, Jardim Ana Emília, 
Taubaté, Estado de São Paulo.

A DIRETORIA

Att. 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo prazo de 30 (trinta) dias, os 
herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, 
sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, 
de Rita Sgarbi Farabuline, falecida em 29/10/1963,  sepultada no Jazigo Nº  07  atual 
Nº 316 da Quadra Nº 1 ª, do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem 
à Divisão de Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório 
Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, munidos 
de documentos comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de 
uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está sendo recla-
mado por Wellington Fondelli, RG: Nº 5.302.683-4, CPF: Nº 738.475.508-53. Grau 
de Parentesco com o (s) ali sepultado (s): Bisneto de Rita Sgarbi Farabuline.

Deixando como Concessionários do Perpétuo a Srª:  Ana Cristina Magalhães Fon-
delli Abitante.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido 
direito (processo administrativo nº 19683/2019.

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 24 de Maio de 2019

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté

Clóvis Vieira Fôlha, (Autônomo), CPF: 
Nº 094.715.518/03, localizado à Rua 
Professora Celina Bernardes, 84, Bair-
ro: Estoril, CEP 12.092-761, Taubaté, 
estado de São Paulo, comunica o EX-
TRAVIO do Talão de Notas Fiscais de 
serviços do Nº 001 ao 250.

 do
A empresa M.M. Monteiro Brinquedos, ins-
crito no CNPJ: Nº 14.012.291/0001-42, 
Inscrição Estadual, Nº 634.012.985.117, 
localizada à Rua Alferes Pedrosa, 85, 
Bairro: Centro, CEP: Nº 12.490-000, São 
Bento de Sapucaí, Estado de São Paulo, 
comunica o EXTRAVIO do Talão de Notas 
Fiscais de Serviços do Nº 001 ao 050.

Extravio
 do Extravio


